

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby wynosi:

Table with 4 columns: Miesiące, kwartały, półrocza, rocznik. Rows for Poland, Prussia, France, etc.

Podwyższony numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 13 centów.

Wszystkie ogłoszenia w „Nowej Reformie“... Adres Redakcji i Administracji - Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby wynosi... samojęzyczna; Administracja „NOWY REFORM“ i wszystkie urzędy pocztowe...

Uzupełniający wybór do Rady państwa.

Obywatelstwo wiejskie ziem stryjskiej ma obecnie dokonany wybór, który mieć będzie ważne znaczenie...

Powiadzieliśmy, iż chwila, w której ma być wybór dokonany, podnosi jego ważność. Nie o samą sprawę...

W chwili takiej uzupełniający wybór z jakiegokolwiek okręgu wyborczego nabiera wielkiej wagi. Wyborcy...

Z tego zaś stanowiska, które w tej chwili jest decydujące, rzecz sądząc, musimy się bardzo stanowczo odnieść...

zapał wówczas i pod ich hasłem został wybrany. Pamiętamy dobrze, jak po rozwinięciu swego opozycyjnego programu...

Dostawczy się do Izby poselskiej, złożył przysiężenie poselskie w języku ruskim mówiąc: „pririkażu“ i tyle go słyszano...

Kiedy w roku 1877 i 1878 z powodu sprawy wschodniej fali narodowego życia u nas wzniósł się wyżej, wtedy dr. Ozerkawski stanął w tak rażącej sprzeczności ze swymi wyborcami...

Wobec wyborców lwowskich rozwijał ku obronie większości Koła, motywów, w których pierwszą rolę odgrywał strach, żeby jakkolwiek akcja Koła nie osłabiła stanowiska Koła wobec rządu i korony...

dla rządu. Wyborcy stryjskiej wielkiej własności mogą sobie z tego zrobić wyobrażenie, jakim żywiłem naciskowi...

Przeciwny kandydat p. Stanisław Szecepanowski, jest, jak powiedzieliśmy, homo novus w życiu parlamentarnym, nie jest nim w życiu obywatelskim...

Wyborcy stryjscy dobrze się zasłużyli krajowi, jeżeli posłem wybiorą pana Stanisława Szecepanowskiego.

Przeciw Niemcom.

Z powodu korespondencji berlińskiej, ogłoszonej w „Moskowskiej Wiedzi“, (Nowa Reforma Nr. 134), petersburski Świat zamieścił godny uwagi artykuł...

Berliński korespondent, powiada Świat, wykrywa istniejące przyczyny wydalania rosyjskiej i austrijskiej poddańców z polskich ziem pruskich...

ziemskiej polskiej do rąk niemieckich, i to przeważnie włościąńskich i protestanckich. Wobec powyższego też początku zastosowania...

„Ale...“ przedko to się mówi, lecz nie tak przedko się robi. Zanim co się stanie, czy nie czas może i nam pomyśleć na serwo, w jaki sposób zabezpieczyć nasze prowincje zachodnie...

Oczywiście rząd niemiecki posiada niezaprzeczoną władzę przeprowadzenia u siebie środków, skierowanych ku ubezpieczeniu państwa...

Wobec powyższego, nie możemy nie mieć wątpliwości, żebyśmy jednak nie mieli zajęć podobnego stanowiska? Byłoby to zupełnie słusznym w stosunku do własnych poddańców...

Diennik moskiewski ma całkowitą słusność, kiedy przez usta korespondenta swego zaleca nam dalszość, równoległą postępowaniu rządu niemieckiego, z większą tylko energią i konsekwencją...

dogodności i przywilejów rosyjskiego poddaństwa, chociaż nie przestają oni zarazem figurować na liście landwery niemieckiej...

Lwowanie w Krakowie.

(Z przyjęcia w Sokole).

Kiedy grono Sokół lwowskich, powitane przez krakowskich towarzyszy weszło na salę gimnastyczną - prezes lwowskiego Sokół dr. Krówecki...

Przestępując gościnnie progi Sokół krakowski gości z nieliczną, ale serdeczną drużyną Sokół lwowskich, winieniem wywiązać się z włożonego na mnie obowiązku...

Takich to Sokół krakowskich, dziękując im za serdeczne przywitanie, całem sercem i ciepłym młodzieńcem witamy okrzykiem: niech żyją!

Po toastach, któreśmy wczoraj zamieścili, zabral głos prezes Michał Bałucki i przemówił jak następuje: Daruję bracia, że wasołał biesiadę waszą...

A teraz oddawasz hold, zmarłemu wnosząc toast na pomyślenie tego, który godnym jest jego następcą, który już za życia s. p. Jana Dobrzańskiego...

Nieszczęśliwy ale szczęśliwy, opowiadam na toast podniesienia staropolskim Bóg zapłać!

Bogdajbym umiał odpowiedzieć tym oczekiwaniam, zadaniem i obowiązkiem, jakie na mnie ciąży, wówczas byłbym stokród szczęśliwy. A teraz pozwólcie panowie, że patrzę na waszą skromną halę...

NA CIEMNEM TLE.

SZKICE I OBRAZKI

przez Marynę Wyhowską.

I. obrońcy prawa

Jedną z brudnych uliczek przedmieścia Berlina, wieczorem, szedł powolnym, ociężałym krokiem jakiś człowiek. Z tyłu przedstawiał się imponujące: był słusznego wzrostu, szerokich pleców...

Pomimo dobrze już spóźnionego wieku, człowiek ów niepopolity szedł jeszcze krzepko i szwem bystrym okiem na przechodniów spoglądał...

w parę koni zaprzężony i wysoko kamieniem wyśladowany; przy wozie szedł parobek, a raczej ledwie nogami włożył, palił fajkę białą, porcelanową...

Konie, postąpiwszy nieco naprzód, znowu zatrzymały się. Na bokach i żebrach ich widać było wyraźnie ciemne smugi białą, przez które w poprzeczny kierunku pot spływał, asyże ich wydłużały się, muskuły wyciągały się z wysiłkiem...

wiele, bo mi kazano.... Kto płaci, muszę tego słuchać.

— A bić i zęzać się nad koniami; kazano ci także? — spytał spacerujący. — W imieniu prawa zabraniam ci zęzać się nad zwierzętami.

— Powiesz mi, jak się nazywasz? — spytał spacerujący. — Nieszczęśliwy okrył się purpurą gniewu, nieprzywykły, aby się z jego woli nasmiewano. Hans tymczasem odcisnął przez zęby ślinę i począł do koni znowu przemawiać — batogiem. Oburzyło to niewypowiedzianie nieznanego.

— Przeszła! — wrzasnął z całej siły; — zabraniam ci bić konie... Boksak był tak surowo wydany, że Hans powstrzymał się mimowolnie i ku mówięcemu spojrział: — Któż ty jesteś, że śmiesz mi zabraniać? Nieszczęśliwy spojrział na niego wyniośle.

stanami, usiadł, wzięł zegarek, spojrzął i chochocząc do kieszeni, rzekł spokojnie: — Już niedługo powinia powóz przyjechać.

W kilka chwil potem, ku lawocemu, na której siedział, zbliżył się jakiś mężczyzna i nieszczęśliwy uklonił się z niewolniczą pokorą. Nieszczęśliwy, zniechęcony do uniesienia się i pokory otaczających go, zbliżającego się mężczyznę powitał protekcyjnym ukłonem i uroczyście twarzą.

Przybyły, ukloniwszy się, zatrzymał się chwilę. — Widziałem, — rzekł, — jak Wasza Ekscelencya oburzył się na barbarzyństwo furmana... Słusznie bardzo! Kogo w domu nie nauczyła poszanowania ludzkich uczuć w sobie samym, dla takich jedynym hamulcem jest rozumne prawo, które dać wyuzdanego charakteru powstrzymać powinno.

Ekscelencya słuchał zamyślony; z nachmurzonem czołem, jak gdyby myślał zupełnie o czym innym. — Tak... naturalnie... — przedcedził przez zęby niechętnie. Potem, zwróciwszy się do przybyłego, zapytał sucho, tonem asfii biura: — Pan dawno przyjechał?

narodu warte są małej burzy! — odrzekł Ekscelencya. — Powołują się na prawo, sprawiedliwość, ludzkosc... — zauważył przybyły z pewnym odzieniem szaraku.

Ekscelencya sumiście, grube wasy poglądził i brwi srogo nachmurył. — Są to mrzonki ideologów... Ażby dom był czysty, człowiek wymiata z niego śmiecie, — dla czegoż państwo szkodliwych pierwiastków wyrzucić nie może? Może! i powinno!

Ekscelencya zamyślił się. Jakaś myśl, jakaś męcha, natęgnięto mu siadła na głęboko zmarszczonym czoło; stanęły mu w pamięci maltretowane konie, których bronil w imię ludzkości... Powolnie podniósł rękę do czoła i potarł je kilka razy, jakby pragnął natęgnięto myśl, wydobyc ją z głębi duszy, co rychłej odpędzić.

Wtem dał się słyszeć turkot powozu. Ekscelencya oczy w tym kierunku zwrócił. — A... otóż i powóz... muszę jechać... Spojrzął na zegarek. — Spóźniłem się... — rzekł poważnie. Do widzenia! Jednym z rozmawiających był znany filozof Hartman i reprezentował naukę niemiecką, będącą na służbie rządowej; drugim był żelazny kanclerz, broniący prawa, które sam codziennie gwałcił.



tej chwili zrodziła się myśl, która jakkolwiek skromna, ale uczyniła owoc. Oto w jednej chwili ćwiczyć postanowili uczyć się chwile, zadając sobie pytanie, co my przywieźliśmy Sokolowi krakowskiemu, bo to będzie najlepszym dowodem dla nich, że ich całym sercem kochamy. Mimowolnie wówczas patrzyliśmy na naszą własną halę. Ten, którego przed chwilą uczono pamięć, ten wiele zasług położył, że nad głowami naszymi mamy własny dach i mury. Zyczylibyśmy Sokolowi krakowskiemu, żeby taką samą, a nawet ładniejszą miał salę. Pomni, że rozwój naszego towarzystwa od tej chwili różnym krokiem postępuje, nie dziwnego, że zaprzęgniemy, aby Sokół krakowski miał swój własny dach. Jesteśmy tu za uboższymi, abyśmy wam dużo dać mogli, ale w przekonaniu, że obywatelstwo krakowskie i tym razem nie poskapi ofiarności, powiedzieliśmy, czem chata bogata, tem rada. Otóż z upoważnienia Sokola lwowskiego wręczam to, czem chata bogata. Przyjmie Sokół krakowski dar takim sercem, jakim Sokół lwowski wręcają.

Na przemówienie p. Przybytkiewicza z Tarnowa, który z zapalem mówił o rozwoju tarnowskiego Sokola — odpowiedział dr. Łuczkie wicz, dyrektor lwowskiego Sokola:

Nawiązując do poprzedniej mowy, mam jeszcze innych Sokolów na myśli, których zapamiętać nie powinniśmy. Mam tu na myśli filie nasze w Przemyslu, Stanisławowie, Tarnopolu i Kołomyi, których zdrowie ośmielam się wnieść: „niech żyją pięknie Sokole!” (mnohaja lita, browo i mnohaja lita).

Z lwowskich Sokolów przemawiał jeszcze p. Bieńkowski:

Wypiliśmy zdrowie naszych towarzystw, ale nie zapominajmy o tych, którzy w obym są kraju. Nie zapominajmy o tem, że mamy Sokola pod zaborem pruskim, Sokola inowrocławskiego. Na jego cześć, rozwój i pomyślność, wznoszę okrzyk: Niech żyje Sokół inowrocławski!

Szereg toastów zakończył dr. Weigel jak następuje:

Wzywamy przez szanowny Komitet, abym na zakończenie niniejszej uczy wniósł miłe nam zawsze przytakaniem, stare, polskie, sandomierskie „kochajmy się” — po pięknych słowach, jakie na temat miłości i zgody braterskiej wygłosił co właśnie ulubiony lekarz nasz p. dr. Paszkowski, chyba uzupełnię tylko słowa jego w tym samym duchu z odmiennym jednak zwrotem z odmienną przesłanką.

Staje mi w oczach troje ptactwa białego, z któregoby rad wyprowadzić sens przemówienia mego.

W postaci gołębia białego wybiora nam wiara ducha świętego, promieniającego ognistymi językami, ku szerzeniu światła i słowa bożego, którego zesłanie dzisiaj święcimy.

Na pierśniami wazych blyszczy ozdaka towarzystw politycznych „Sokola białego”, zdołającego również sztandar, pod którym się zbieracie. Sokola białego, powiadam, bo białym i bez szary będziecie umieli utrzymać ten sztandar, iżby nie raził ócz osób, niechętnych Towarzystwu Wazemu...

A jakżeż zapomnielibyśmy mógł o królu ptactwa, o orle, a zwłaszcza naszym, bo białym orle?...

Na myśl o nim zamilknąć winna w każdym czasie wszelka waśń i niezgoda, a pewnym przesłanką i wierzącym w przyszłość — już sama myśl o losach jego wystarczający winna do uczynienia ślubowania sobie, iż nie zakrawiamy nigdy pierśi jego, nie zbierają jej nigdy nowymi ciocy, zadaniami mu w zaślepieniu przez występnych.

Elektryczny czy dzikie i wrogie sępy obce rozdzierały pierś wiekielem szponami, czy świętokradka, dziedzica ręk swoich godziła w tę pierś i odzierała ją z pierza, dzięki żywotności i sile wewnętrznej bliźni się goiły, pierś nowem i białem porastała pierzem!

Pod wezwaniem więc onego gołębia białego Wy Sokole białe! szanujcie i czciejcie rodzimego orla białego, a ku temu jedno zawsze słubujcie i stawiajcie za zadanie życia, za obowiązek obywatelski: nie jątrzyć, nie rozdzierać, ale koić i łączyć, nie różnić ale jednać!

Wtedy wykrzyk „kochajmy się” nie będzie marnem, lub z niewykazywanym słowem; stanie on się owsem wzniośle i godnem dla Was hasłem i w tym duchu całym sercem i pełną pierśią wnoszę „Kochajmy się!”

(Z wsty w ogrodzie Strzeleckim.)

Po toście prezydenta Szlachetkowskiego, który zamieściliśmy wczoraj, a na który odpowiedział serdecznie wyrazi p. Ichnatowicz — zabrał głos p. Michał Bałucki:

Dotychczasowe toasty obejmowały całe miasto. Oczędny prezydent naszego miasta wniósł toast na pomyślność mieszkańców Lwowa. Jeden z przedstawicieli lwowskiego obywatelstwa p. dr. Zdzisław Mieszkańce Krakowa. Mnie szczegółowe przypało zadanie, mam wnieść toast na cześć tych, którzy w tem całym ogólnem zgromadzeniu najbliżsi są naszemu sercu, na cześć dziesiątek Sokolów lwowskich. Z ich przybyciem do nas rozpalają się serca nasze, ale nie tym ogniem, co pali i niszczy, czego się tutaj podobno obawiano; jeno tym ogniem, co ogrzewa i różnorodne żywoty stapia w jednolitą masę — ogniem braterskiej miłości. Przybyciem swoim do nas daliśmy dowód tej miłości i chęci zjednoczenia się z nami, wiedząc, że w łączności nasza siła, że kto nas rozdziela, ten nas osłabić pragnie. Dzięki wam bracia Sokole za to, że tak chętnie lot serc waszych skierowaliście do nas, do starych murów Krakowa! Na cześć waszą spełniam ten kielich z życzeniem: Niech żyją Sokole lwowskie!

Odpowiedział na to dr. Króweczyński:

Z radości zamierzam mi na ustach słowa, a radość tę wywołało uznanie, jakie w grodzie Krakusa spotyka ideę pielęgnowaną przez Towarzystwa gimnastyczne, dowodem uznania, to obecna chwila, w której po prawicy i po lewicy p. prezydenta miasta Krakowa, naszej przastępy stolicy, zasiadli reprezentanci dwóch Towarzystw. Uznanie to nie dotyczy osób, ale wzniosłej zasady pielęgnowania zdrowia, największego skarbu tak ze stanowiska indywidualnego, jako też społecznego i ekonomicznego. Od lat 19 pracując

w stolicy prowincyi z powodzeniem czyniliśmy, co możliwe, ale rozwój nie odpowiadał naszym usławom, bośmy byli w pracy politycznej dla ojczyzny odosobnieni. Przywykli patrzeć na Kraków, przodujący w nauce i sztuce polskiej, a który w miłości wszystkich, co polityczne i dobre dla ojczyzny przodować powinien, wyzekł w jego opinii o wartości i znaczeniu Towarzystw gimnastycznych. Dzisiaj mając je, wyrażamy przekonanie, że rozwój Towarzystw szlachetnym krokiem postępuje, musi, wyda obfite owoce i dzisiejszą chwilę zapisze niezatartymi zgłoskami w księdze przyszłości ku trwałe pamięci. Oczędnie więc tym, który myślał założenia Tow. gimnastycznego w Krakowie podjęli, cześć zdrowo zapamiętującemu się obywatelstwu krakowskiemu, które Towarzystwa popierać będzie i na ich pomyślność wnoszę ten kielich.

Dr. Weigel: Dostał mi się w udziale toast z przyjemnych najprzejmniejszych, bo mam wnieść: „za zdrowie Pań”, tu tak licznie zebranych Co drugie niemal krzesło przepięta na tej wieczery poezjalnej, to jedna z hołych Lwówianek, to znówu uroczą Krakowianką! Dziękuję — imieniem komitetu — serdecznie i jednym i drugim, że tu przybyliście; że nam ubrały się najpiękniejszymi wieńcami, bo żywych kwiatów! — Na rozkwiły więc różę, jak na pęczków rozkwiły, lub ukryte pączki wnoszę serdecznie „niech żyją! niech kwitną!”

Dr. Lesław Borowski: Przyszłości naszej nie stworzy żaden cud, ani nikt jej nam nie przyniesie w darze. Sami ją musimy stworzyć własnymi rękami i własną zbudować pracą. Oto hasło nasze na dziś i jutro.

Mamy więc budować gmach wielki i okazały o fundamentach i murach z kamienia i cegły, aby silnym był i trwałym, gmach obszerny, aby swobodnie i dobrze było w nim wszelkiej braci i z Rusi i z Litwy i z Polski, zdobny w marmury i rzeźby, aby zadziwił świat i wzbudził podziwianie dla twórcy.

Do tej budowy potrzeba nam nauki, która uczyła pracować około tego gmachu nie tylko młodych i wielkich, ale także i maluczkich i zesła do ludu naszego, ucząc miłości dla tej pracy, aby naród stął potężny, jak ów poseg dlatego wielki, iż z jądnej wykuty bryły. Potrzeba nam zatem siły fizycznej, aby w tej pracy nie ustąpił i potrzeba nam zasobów materialnych, aby było czem budowę dokonać. Ale w tem potrójnem zadaniu naszym powinniśmy pamiętać zawsze i wszędzie o tej budowie i dla niej tylko pracować, a więc jak nauka nie dla samej nauki, bo nie chodzi wyłącznie o rozgłoszenie sławy polskiego narodu ale o przyszłość jego, jak wyrabianie sił fizycznych nie dla samej siły tak staranie o bogactwo narodowe nie dla miłości grosza jedynie, ale dla owej budowy powinno być celem zabiegów naszych.

W tej pracy na polu ekonomicznego rozwoju najwięcej mamy do zwalczania przeszkód najczęściej czeka nas trudów. Na cześć ludzi, którzy dla bogactwa narodowego silną dłoń walczą, aby zdobyły pracę, jako cegiełkę złożony do budowy przyszłości naszej na cześć takich rycerzy przemysłu i handlu wnoszę toast.

Jak w pracy około odrodzenia naród na własne tylko ma rachować siły, tak niech oni nie oglądają się na pomoc obcą i nie rachują na nią, ale w pracy swej niech na własnych tylko polegają siłach. Niech się złączą w jeden łańcuch i ramię przy ramieniu wspólnie podniosą ciężar pracy a zawsze z tą myślą, że bogactwo narodowe to nie wyłącznie, ale jedna z silnych podstaw narodowego bytu. Na pomyślność takiej pracy wnoszę mój kielich: rycerze handlu i przemysłu współpracownicy nasi niech żyją.

Na toast ten odpowiedział p. Wojciech Bieńkowski z Gorlic — wykazując, jak ciężką walkę staczać musi przemysł krajowy ze stawianymi mu zewsząd trudnościami, zwłaszcza z zupełnym jego potrzeb niezrozumieniem ze strony władz rządowych. Koniecznym jest przeto, żeby społeczeństwo nie opuszczało przemysłowców i rękodzielników w tej walce, ale solidarnie ich popierało. Wniósł toast na solidarność inteligencji z przemysłowcami i rękodzielnikami.

Ks. kanonik Polkowski: Godzą się na to wszystkie, że najdawniejsze wspomnienia początków dziejów każdego narodu przechowało się w pieśniach pod rozmaitemi mianami — w narodzie naszym jest ono tem droższe bo zdwojone, w pieśniach ludowych mamy najdawniejsze ślady naszego bytu politycznego, w pieśni kościelnej najdawniejsze ślady ducha religijnego. Dlatego to, gdy na ogłosz piewki Boga Bodzico Dziewico bije zaraz radośnie w sercach naszych wspomnienie owych tryumfów, co wiodył hufce polskie pod wodzą królów naszych na pole zwycięstw i chwały, takim samym uczuciem gorąco rozpalają serca nam one wszystkie prawdziwie narodowe pieśni nasze. Gdy więc z tych tytułów radości naszej utraić nie możemy, wdzięczność serdeczną Wam drody Lwówianie, a zwłaszcza Stowarzyszeniu Lutni wypowiediamy uroczyste za owe pieśni pobożne, które wspiewaliście najprzód w prastarym kościele u Panny Maryi a potem w grobach królów naszych, bo niemi obudziłyście w nas najdroższe wspomnienie naszej przeszłości dziejowej, tak jako przed chwilą, gdy rozległy się melodyjne tony naszej najdroższej pieśni narodowej: Jeszcze polska nie zginęła — takie obudziły w nas uczucia, iż na jej uczczeniu wszyscy przy tym stole biesiadnym — powstałiśmy. Na cześć więc Stowarzyszenia Lutni toast wnoszę.

Prezes Lutni p. Makarewicz odpowiedział w kilku słowach zapewniając, że „z pieśnią polską na ustach pójdziemy wszędzie, gdzie nas powoła obowiązek”.

Szereg oficjalnych toastów zakończył poseł Romanowicz:

Jedeli kiedy toasty kochajmy się nie jest tylko zwykłym zadaniem w formie, tradycją narodową nam przekazaną, ale konieczną samą się na usta ciśnie, to dziś, gdy obywatele dwóch bratnich miast zasiadli do potężnej wieszczy. A jeżeli dla kogo wzniesienie tego toastu jest czemś więcej niż spełnieniem danego przez komitet polecenia, ale wypływa z prawdziwej potrzeby serca i staje się prawdziwą rozkoszą, to dla mnie, który jeatem i Lwówianinem i Krakowianinem w jednej osobie, i tych dwóch istot w sobie już nigdy chyba rozdzielić nie potrafię — dla mnie, który w jednym z tych miast urodziłem się i wychowałem i brałem wzory obywatelstwa i pierwsze kroki na polu służby publicznej stawałem, a do drugiego przed kilku laty przybywając zostałem tak otwartym sercem przyjęty, iż nie mogę znaleźć dość słów na wyrażenie mej niewygasłej wdzięczności. Wybaczenie — że wspomnieli o sobie, ale są uczucia, których słumić, słowa, którym nie można zakazać, by się cisnęły na usta...

Były czasy smutne — któż ich nie pamięta? — kiedy zdawało się, że między temi dwoma miastami panuje już nie rywalizacja zwykła, ale zawzięta jakaś, jakiegoś głęboko sięgającego różnicę zdań, że drogi ich tak są rozbieżne, iż się nie łatwo zejda. Okazało się jednak, że to były tylko pozory. Różnice się zatarły, łączność panuje coraz większa, wspólność dążeń coraz silniej się wydatnia — i dzisiaj, gdy spełniamy toast kochajmy się! uczynimy to z tem silnem przekonaniem, że to już nie wyraz nadziei, ale stwierdzenie rzeczywistości.

Kochajmy się w imię tych idei i dążeń, którym oddaliśmy hołd, składając wczoraj wieńce na grobach królów naszych, zginając dziś kolano na pamiątkowej mogile Kościuszki. Uznaliśmy tem samem, że stać nam trzeba na gruncie narodowym, utrzymywać zawsze nieś, wiążące nas z przeszłością, ale że dla przyszłości nie wystarczą prochy królewskie, że po ożywie dla niej technienie iść trzeba na mogiłę wielkiego naczelnika w sukmanie. Tę ideę wniósł on i dał nam klucz do rozwiązania zagadki narodowego bytu, gdy do narodowej pracy, obok tych, co przedtem sami byli narodem, powołał mieszczanstwo i lud wiejski, a w pierwszej swej do narodu odezwie rzekł, iż walczyć będzie dla usunięcia „wszelkiej urzupary, tak obcej jak i domowej” — przytaczam dosłownie wyrazy odezwę. Idąc dziś na mogiłę naczelnika tego, wycięcie tem samem objawili sięsią solidarność z tą najcenniejszą, najpiękniejszą tradycją polskiego patriotyzmu, która pozostała programem po dzień dzisiejszy, a była szantarem wszystkich naszych porobiorowych prac i ruchów

Kochajmy się w imię tej kościuszkowskiej tradycyi, że naród, to nie kilka tysięcy rodzin, ale to lud cały, we wszystkich jego warstwach i że sprawa narodowa tem silniej stanie i tem pewniej zwycięży, im bardziej zdołamy ją oprzeć o siłę, bo głęboką a szeroką podstawę ludową, im gorętszą miłością lud cały obejmujemy. Kochajmy się — my, którzy, jak przy powitaniu na dworcu powiedziano, reprezentujemy nie dygnitarstwo lecz pracę, ciężką pracę warsztatu, kantoru, roli, biura urzędniczego czy dziennikarskiego — bośmy w imię tej pracy naszej a zawsze wyższą narodową myślą natchnieni i zawsze ku wyższym narodowym celom skierowanej, zbratani w jeden zastęp. Kochajmy się!

Z Rady państwa.

Wiedeń, 16 czerwca.

(†) Dziś rozpoczęła się szczegółowa rozprawa nad projektem modyfikacji dotychczasowej taryfy cłowej. Nim przystąpię do krótkiego streszczenia tej rozprawy, która w ogólności nie budziła żadnego większego zajęcia, muszę wspomnieć dla ciągłości o tem, co pierw uchwalono, a mianowicie uchwalono w drugim i trzecim czytaniu bez rozprawy ustawę o uzupełnieniu regulacji Adygi ( sprawozdawca był p. Mattusz); dalej ustawę o zakupieniu gruntu pod budowę kliniki chirurgicznej w Krakowie (spraw. p. Jireczek); — wreszcie ustawę o przydzieleniu terminu dla wykończenia linii kolejowej z Herpelle do Tryestu (spraw. p. Jaworski).

Przy szczegółowej rozprawie nad taryfą pozostawiono na koniec dyskusję nad artykułem I, a przystąpiono do artykułu II do klasy IV o cukrze — a szczególnie do pozycji 20 o melisie. W projekcie rządowym oznaczono od 100 klg. melasy dla gorzelnicy w kwocie 25 ct. zamiast dotychczasowego w kwocie 6 złr. W komisji podniesiono je na 1 złr. a p. Kaizl żądał podwyżki do 1.50 złr., twierdząc, iż tak wielkie i nagłe zmniejszenie cła od melasy jest niebezpiecznem dla gorzeln, przetwarzających ziemiak. Ze wnioskiem rządowym przemawiali w imieniu rządu szef sekcyi Baumgartner i kierownik ministerstwa handlu br. Pusswald. Po końcowem przemówieniu referenta p. Meznika przyjęto poprawkę p. Kaizla a więc cło w wysokości złr. 1.50. Klasa V taryfy nie ulega żadnej zmianie, więc pominięta w przedłożeniu rządowym.

Do rozprawy nad klasą VI o zbożu, obejmującą pozycje 25—27 zapisał się do głosu: przeciw wnioskowi pp. Lorenzoni Kubeck, Wildauer, Malafatti, Ciani, Fr. Suess, Bertolini; — za wnioskiem pp. Roser, Tausche, Ausserer, Tuerk, Kirchner, Steinwender, Heilsberg, Abrahamowicz, Pfeifer, Garnhalt, Kaltenecker, Schindler, Fuernkranz, Schönereger i Fiegl.

Pierwszy z mówców, zapisanych przeciw wnioskowi, p. Lorenzoni z Tyrolu południowego wystąpił przeciw podniesieniu cła od zboża głównie z względu na Tyrol, który 3/4 części swej potrzeby w zbożu pokrywa produkcją obcą zwłaszcza włoską; postawił więc dwie poprawki ewentualne, żądając uwolnienia od cła dla zboża przeznaczonego dla pewnych okolic w Tyrolu.

P. Roser wykazuje, że skutkiem ceł niemieckich wywoz pšenicy austriackiej do Niemiec spadł z 822 000 ctn. metr. na 467 000. Uprawa zboża przestała się nam opłacać; aby więc stan włócznieński nie zmuriał, trzeba mu pomoc stan ochronnem. Nadto użala się mowa na wygórowane podatki, na ociężałość egzekucyi, na brak taniej soli dla bydła i zaleca rządowi uwzględnienie tych potrzeb.

Z kolei przemawiają br. Kubeck przeciw, a p. Tausche za wnioskiem; reprezentant rządu br. Kalchberg przemawiając za przyjęciem bez zmian wniosku rządowego występuje przeciw poprawkom p. Lorenzoni. Podobną poprawkę dla Dalmacji i wysp kwarnerskich postawił p. Naberger.

Na wniosek p. Jaworskiego zgodzono się na zamknięcie dyskusyi. Generalnymi mówcami byli p. Wildauer przeciw wnioskowi rządowemu, p. Ausserer za wnioskiem. Wreszcie przyjęto proponowane cło według wniosku rządowego i komisijnego. Wszelkie poprawki upadły. Skutkiem tego cło od kukurydzy, prosa i tatarski ma wynosić 50 ct. 30d 100 klg.; od owsa i jęczmienia 75 ct., od pšenicy, orki-

szu, żyta i męczaniny (żyto z pšenicą) złr. 1-50 od siodu złr. 1-50: od bobu, łubinu, grochu, soczewicy, wyki 1 złr.; od maki i wyrobów młynarskich (pęka, krup, kaszy, grysku) ze zboża i nasion strączkowych złr. 3 75.

Wraz z tym wstępem przyjęto uwagi, projektowane przez rząd, w alch dla Dalmacji, dla ruczu zagranicznego z Serbią i dla młynów i piekarni na pasie pogranicznym, szerokim 10 kilometrów.

Następne posiedzenie jutro. Na porządku dziennym ciąg dalszy rozprawy nad taryfą Rozprawy odwołane do klasy XXI, pozycya 119, 120 i 121 o olejach mineralnych.

Przebieg polityczny.

Kraków, 17 czerwca

Walka o naftę galicyjską toczy się w dziennikach dalej. Donieśliśmy, że deputacja galicyjskich przemysłowców naftowych rozesała dziennikom pismo, w którym dowodzi, iż cyfry podane przez Pest. Lloyd'a na obalenie żądań naszych nacziarzy, są fałszywe. Dzienniki wiedeńskie nie raczyły pisma tego zamieścić — a W. Allg. Zing. zrobiła z niego ten użytek, iż nie podawsz go, jednak z niem polemizuje i sili się na dowód przeclwiny. Nie będziemy tu wchodzić w drobne szczegóły jej obtachunku — podniesiemy tylko nawnność, z jaką W. Allg. Zing. za pytuje, dlaczego surowiec galicyjski, gdy przychodzi do rafinerii, ma kosztować więcej od kaukaskiego? Odpowiedź prosta: kopalnie kaukaskie są o wiele wydajniejsze, mogą zatem równym kapitałem i równą pracą wydobyc większą ilość surowca niż kopalnie galicyjskie — a do tego są one wolne od podatku, gdy nasze są obłożone wysokimi podatkami zarobkowymi i dochodowym. Ten jeden przykład wystarcza na udowodnienie, jak bezpodstawa jest argumentacja organu wiedeńskich potentatów finansowych. W. Allg. Zing. rozwodzi się z wielkiem oburzeniem nad tem, że galicyjscy producenci chcą wysokiem cłem podrożyć tak ważny artykuł potrzeb domowych. Najlepszą na to odpowiedźi ustep z artykułu pewnego przemysłowca naftowego z Galicyi w Pest. Lloydzie, który to organ lojalnie zamieścił zarówno pismo polemiczne deputacyi naftowej jak i wspomniany artykuł. Otóż czytamy tam: „Galicyjscy przemysłowcy pragną tylko usunięcia defraudacyjnej manipulacji z tak zwanym rosyjskim surowcem i chętnie zrzekliby się podwyższenia cła, gdyby mieli pewność, że „tak z wany rosyjski surowiec” nie będzie więcej wprowadzany. Przeciw przyzwozi rzeczywistości rosyjskiego surowca nie petycyonował jeszcze żaden galicyjski przemysłowiec ani właściciel kopalni”.

Buda-Pest. Corr. donosi, że rząd austriacki zamierza zalecić Izbie poselskiej przyjęcie noweli cłowej bez zmiany, co tem motywuje, że tym razem może nowa taryfa wejść w życie z d. 1 lipca — przez co jeszcze dalsze rokowania z rządem węgierskim w sprawie cła od nafty nie byłoby wykluczone, a w jesieni możaby przedsięwziąć jeszcze zmianę niektórych pozycji taryfy, a więc także i pozycję naftową. Sądziemy, że to jest ze strony rządowego organu węgierskiego tylko łapka na łatwowiernych, aby tych, co chcą glosować przeciw rządowemu wnioskowi lub przynajmniej od głosowania się wstrzymać, zachwiać w ich zamiarze.

Niedawno odbyła się w klubie rosyjskim w Warszawie uczta na cześć artystów rosyjskich, dających przedstawienia w Teatrze wielkim. Wszyscy mówcy zaznaczyli, że rosyjskie towarzystwo nie czuje się w ognisku ojczystego życia, iż do dopiero trupa rosyjska pozwoliła mu zapomnieć, że jest w Warszawie. Nie obeszło się, ma się rozumieć, bez weatchnień do Moskwy białokamiennej macierzy, bez pochwał dla wielkiej nieuchwytny idej, która z moskiewskiego kąpietwa utworzyła rosyjskie carstwo, wobec czego dawnie brzmia słowa prezesa klubu Friederika, że dopiero trupa rosyjska rzuciła podwaliny dobrej rosyjskiej sprawy. Słabo stał musi w Warszawie ta sprawa między samymi Rosyanami, jeżeli taka p. Fedotowa, pijąca na cześć żołdatów, przyczyni się może do jej utrwalenia.

Papież zgodził się, jak wiadomo, na stałą notyfikację, to jest na obowiązek donoszenia władzy świeckiej o kandydatach przeznaczonej na probostwa, z czego wynika, iż państwo służyć będzie prawo absolutnego weto. Koel. Ztg. w półurzędowym komunikacie objaśnia, że w myśl rządu pruskiego obowiązek notyfikacyi, przynależny przez kurję rzymską nie jest niczem innym ani niczem mniejszem, jak tylko obowiązkiem określonym w ustawach majowych. Do takiego obowiązku notyfikacyi, w myśl ustaw majowych, wszyscy biskupi mają się stosować. Oto wielkie zwycięstwo Rzymu! Okazuje się, że ustawy majowe w zasadniczej swej osnowie nie zostały zmienione a walka kulturalna trwać będzie dalej.

Według wiadomości nadechodzących z Petersburga, wielki książę Włodzimierz z towarzystwem swej małżonki, rozpoczną wkrótce podróż inspekcyjną w prowincjach nadbałtyckich. W kołach rządowych spodziewają się po tej podróży, iż rząd niebawem energiczniej zajmie się sprawą reformy administracyi tego kraju w duchu rusyfikacyi.

Dzienniki petersburskie ubolewają w ogóle nad tragiczną śmiercią króla Ludwika II. Między innymi Swiet przy tej sposobności powiada: „Kto temu winien? Śmierć króla jest nową hańbą dla Niemiec. Dramat ten wskazuje, jak głęboko upadły polityczne stronnictwa w Niemczech itd.” Nowoje Wremia sta nie wie dząc w którym kościele dzwonią, pisze: iż dla Berlina nie będzie rzeczą przyjemną, jeżeli małżonek arcyksiężniczki austriackiej zasiądzie na tronie bawarskim.

Z Berlina nadechodzi wiadomość, że król Oton bawarski żoły prawdopodobnie koronę, która w takim razie dostalaby się dzisiejszemu regentowi ks. Luitpoldowi. Z innego źródła do-

noszą, że jeżeli chory na umyśle monarcha nie uczyni tego, sejm bawarski zmieni, w porozumieniu z regentem, konstytucyę, dodając do niej artykuł, iż członkowie dynastyi, nie mogący z powodu nienależnej choroby sprawować rządów, nie mogą również dziedziczyć tronu.

W samej Bawarii obawiano się, że stronnictwo konserwatywne, kierując się nienawiścią do dzisiejszego gabinetu, zakwestyonuje w Izbie prawności wszystkich rozporządzeń, wydanych w ostatnim tygodniu. Mowa, którą naczelnik konserwatywnej partyi Franckenstein zagał obrady bawarskiej Izby panów uchylał poniekąd do wątpliwości. Franckenstein nie wymienił w swej mowie imienia nowego króla, uznał jednak za obowiązek Izby szczerze popieranie usławo regenta.

Do rozszerzenia najdziwniejszych wieści przyczyniło się ogłoszenie w dziennikach monarchichskich rzekome orzeczenie dra Schleissa, które zaprzecza twierdzenie, jakoby Ludwik II cierpiał na pomieszanie zmysłów. Jak się obecnie okazuje, orzeczenie to nie pochodzi od samego dra Schleissa, lecz ułożonem zostało przez jednego z dziennikarzy, który miał sposobność rozmawiać z tym lekarzem. Urzędownie zapewniają, że Schleiss widywał króla dwa razy do roku i to tylko na krótką chwilę. Ze Ludwik II był w istocie chorym na umyśle, wynika to z dokumentów, które ministeryum przedłożyło Izbie, a które w wyjątkach dostały się już do pism zagranicznych. Opis osobistych stosunków króla z niektórymi ulubieńcami nie da się żadną miarą potworzyć. W dokumentach, o których mowa, znajdują się jednak inne mniej drastyczne dowody. Między innymi są tam trzy wyroki śmierci, wydane przez króla na jego ministrów. Pierwszy taki wyrok padł na ministra skarbu za to, że nie dostarczył królowi żądanej kwoty pieniędzy. Król kazał go powiesić w jego własnem biurze, a minister zachował ten oryginalny dokument, jako cenną pamiątkę. Nadzworne sekretarza Zieglera kazał król uwięzić w twierdzy. Jakkolwiek rozkaz ten nie został wykonany, przedkładano królowi codziennie raport o zdrowiu więźnia. W rękach ministrów znajduje się także dekret, którym król Ludwik misnje swego kamerdynera szefem gabinetu, równie jak wyrok, skazujący jednego z ministrów na wygnanie do Ameryki. W występnie gniewu zranil zmarły król w różnych epokach 23 osób, którym wypłacono następnie znaczne basarunki. Jeden z szwależarów, któremu król rzucił na głowę ciężki porcelanowy serwis, otrzymał w nagrodę 12 000 marek.

Dynastyja Wittelsbachów posiada oprócz listy cywilnej i prywatnego majątku także znaczną ordynację, której dochody pobiera zawsze młodszy brat panującego króla. Jeżeli król nie ma brata, dochody dolieją się do kapitału, i trwa to dopoty, dopóki nie wstąpi na tron monarcha, mający męskie rodzeństwo. Ani król Oton I, ani jego prawny następcą a dzisiejszy regent, nie mają braci. Z ordynacyi będzie zatem korzystać w przyszłości ks. Leopold, syn Luitpolda, ożeniony z arcyksiężniczką Giselą; a nastąpi to wówczas, gdy starszy brat Leopolda, ks. Ludwik wstąpi na tron.

Odezwa Gladstone'a do wyborców w Midlothian jest ważnym dokumentem politycznym, który można zarazem uważać za dalszy program dzisiejszego gabinetu. Szef gabinetu uwiadamia w tej odezwie swych wyborców o rozwiązaniu Izby i poleca im swą kandydaturę. Zasnaczywszy następnie, że sprawa irlandzka górnje obecnie po nad wszystkimi politycznymi kwestyami, streszcza on położenie dzisiejsze w następujący sposób: „Mamy przed sobą dwa jasne, wyrzute plany: plan rządu i plan lorda Salisbury. Według naszego planu powinna Irlandya pod pewnymi bliższymi okolicznościami sama rozstrzygnąć o swych sprawach. Lord Salisbury zamierza prosić parlament o uchwalenie nowych środków represyjnych, z których przez dwadzieścia lat zamierza korzystać, zapewniając nas, że po upływie tego czasu Irlandya będzie dosyć dojrzała, żeby móc uzyskać autonomię i obejść się bez wyjątkowych ustaw”. Zastanawiając się nad planem rządu dowodzi Gladstone, że unia z Irlandyą w tej formie, w jakiej dzisiaj istnieje, nie jednocy obu narodów, lecz je raczej rozdziela. Wykazawszy, do jakich ustępstw gotowi są Irlandczycy, wylicza Gladstone następujące korzyści, które powinny wynikać z proponowanej przez rząd polityki: „Wzmocnienie jednocy państwa i zespolenie pojedynczych jego części; zaprzestanie marnowania funduszów publicznych na demoralizujące cele; załagodzenie zgnębionych sporów domowych w Irlandyi i pozyskanie nowych źródeł dobrobytu, które — jak dświadczenie uczy — otwierają się wówczas, gdy w kraju jest rząd niezawisły i ustalony; zwycięstwo nad Anglią hańbiącą plany, która cięży na nim od wieków, a wreszcie przywrócenie parlamentowi jego godności i wzmocnienie jego wpływów”.

„Ze sprawą irlandzką — mówi Gladstone w końcowym ustępie swej odezwę — łączy się pytanie: jakiego rządu potrzebują Anglia i Szkocya? Wiadomo panom, jak dalece ucierpiał w ostatnich sześciu latach naturalny rozwój spraw angielskich i szkockich i do jakiego stopnia parlament stracił zaufanie ogółu. Stało się to wówczas, gdy narodowcy irlandzcy stanowili zaledwie nieznaczna część ogólnej liczby deputowanych irlandzkich i gdy popierała ich zaledwie szczupła garstka deputowanych z poza Irlandyi. Dzisiaj zasiadają już oni w liczbie 90 i mają prawo powiedzieć: Przemawiamy imieniem narodu irlandzkiego. Dziś nie można się już ratować półrodkami. Siłę posłów irlandzkich stanowią ich liczba, nadto poparcie ze strony 313 deputowanych angielskich, a nadewszystko poczucie, że słuszność jest po ich stronie”.

Prawie równocześnie z powyższem pismem Gladstone'a ukazała się przedwborcza odezwa Chamberlaina. Dawny ożonek dzisiejszego gabinetu uderza namiętnie na Gladstone'a i zarzuca mu, że oszukal Anglię, udając zrazu, iż pragnie tylko ograniczonego samorządu Irlandyi, podczas gdy dziś broni zasady Home Rule.

Oprócz tych manifestów wyborczych zajmuje opinię publiczną odkrycie, iż lord Carnarvon, piastujące za rządów Salisburyego godność wiekróla Irlandyi, układał się poufnie z Parnellem, i że nkłady te przetrwały się wskutek upadku torysów. Pokazuje się zatem, że Parnell miał zupełną słuszność, powtarzając kilkakrotnie w Izbie, iż ka-



dy rząd angielski, bez względu na to, do jakiego należą stronnictwa, będzie musiał myśleć o przejednaniu Irlandczyków.

Kronika.

Kraków, 17 czerwca

W obchodzie „wianków”, który się odbędzie w przyszłą środę 23 bm. wezmą udział artyści i artystki opery lwowskiej, pod osobistym kierownictwem kapelmistrza, p. Jareckiego. Z powodu przypadającej i uroczystości obchodzonej w roku bieżącym 500 rocznicy zaślubin Władysława Jagiełły z Jadwigą przedstawione zostaną dwa żywe obrazy układy profesora Gaomskiego, z których pierwszy za temat ma właśnie „Zaślubiny królewskiej pary”. Komitet wiankowy dla zachęcenia osób prywatnych do wzięcia udziału w tradycyjnej a w ostatnich latach zaniedbanej nieco uroczystości, ogłosił trzy nagrody za najpiękniejsze wianki puszczone i oświetlone na Wiśle. Sędziami w konkursie tym będą uproszeni pp. artyści malarze. Dochoch do „wianków”, jak donosiliśmy, użyty będzie na rzecz kolonii wakacyjnych.

Od mieszkańców ulicy „Rybaki” otrzymujemy następujące pismo: „Z jakim pośpiechem magistrat zadawia sprawy, dotyczące dobra mieszkańców, niechaj postąpił fakt niniejszy za przykład. Droga na Rybakach zrobili sobie sami mieszkańcy i przez kilkadziesiąt lat ją utrzymywali. Skoro jednak magistrat asydując starą Wisłę i naprawiając przetrwany wał po kilka razy, wyłączenie tej drogi używał i dziennie setki wozów ciężarowych do tego stopnia ją rujnowały, iż mieszkańcy codziennie naprawiając, nie mogli drogi w należyłym porządku utrzymać — wnieśli podanie przed rządem do magistrata o naprawę popuszczonej drogi. Podanie to magistrat chyba tylko w ten sposób zatwierdził, iż przyrzekł się do próby przychylić i że słupki odgraniczające ścieżkę dla pieszych, chroniące ich od przejechania i dozwolające jako tako suchą nogą przejść, które mieszkańcy dla wygodności swojej i przechodzących powbijali, wykopane zostały.”

„Dziś nie ma już żadnej ścieżki, a przechodnie muszą brać w błocie powyżej kostek; tysiące wozów z ziemią, piaskiem i kamieniami popuściło drogę tak, iż dziwić się należy, że dopiero u jednego wozu w utworzonych dołach od pętki. Ulica Rybaki, która w lecie należy do najczystszych i najczystszych i gdzie niejednemu choco zaczerpnąć prawdziwie świeżego powietrza i użyć kąpieli własnej, wygląda dziś stokroć gorzej od polnych dróg po wsiach. Zmianowała prawie wozem mieszkańcy!”

W kasynie powszechnym odbędzie się w sobotę koncert orkiestry wojskowej. Początek o godzinie 7. W razie niepogody koncert odbędzie się w sali Z Towarzystwa Dobroczynności. Akt zamknięcia roku szkolnego w szkole Towarzystwa przy ulicy Koletek odbędzie się 26 b.m. o godzinie 5 popołudniu.

VIII wieczór muzyczny dla członków Krak. Tow. muzycznego w Krakowie odbędzie się w piątek 18 czerwca w sali hotelu Saskiego. W wieczorze wezmą udział pani Amalia Kasprzowicza, art. opery lwowskiej, dr. Franciszek Bylicki i p. Aleksander Bandrowski, pod kierunkiem artystycznym Stanisława Niedzielskiego. Program obejmuje: Rubinstein: Sonata A-moll na skrzypce i fortepian, odegrają panowie Bylicki i Singer. Moniusko: „Dumka Jadwigi”, Verdi: „Arya pnia”, Nr. 1 z Baletu maskowego na M. sopran, odpiewa pani Kasprzowicza. Deklamacja. Gounod: Arya z opery Fausta na tenor z tow. skrzyp. i fortepian, Abt: „Cicho śpij”, pieśń na tenor, odpiewa p. Bandrowski. Wagner: „Preislied”, na skrzypce z tow. harmonium i fortepian, odegra p. Singer. Gounod: Duet z opery „Romeo i Julia”, na sopran i tenor, odpiewają pani Kasprzowicz i p. Bandrowski. Początek o godzinie wpół do 8 wieczór

Przeplaj obstrajające używanie dynamitu, jak w ogóle środków wybuchowych przy przedsiębiorstwach fabrycznych i górniczych, wydane zostały starostwem ze strony ministerium w skutek wypadków zaszłych w kopalniach węgla w Dux i innych miejscowościach.

Bawi w naszym mieście generałowa hr. Zamoycka, która w dn. 12 bm., jak donosiliśmy, arestowana została w Kurniku za przekroczenie granicy pruskiej, mimo paszportu legalnego.

O Janie Dobrzańskim zamieścił wychodzący w Medyolanie Corriere della sera nader sympatyczne wspomnienie. Autor tego nekrologu p. Szwajnski-Brochocki, skreśliwszy żywot zmarłego, podniósł jego zasługi około rozwoju polskiego dziennikarstwa i narodowej sceny, a zarazem jego szczerą życzliwość dla sjednoczonego państwa włoskiego. Rzymski dziennik La Tribuna podaje również życzliwy zmarłego, oddając zasłużoną cześć jego niestrudzonej pracy.

P. Alma, tenorzysta niedgdy opery lwowskiej, a ostatnimi czasy członek teatru nadwornego w Wiedniu, przybył do Krakowa. Dyrekcja teatru wiedeńskiego kontraktu z artystą na dalsze lata nie przedłużyła.

Listów kartkowych, wprowadzonych w obieg dnia 1 czerwca, dotychczas nie można nabywać w

główniej trasie w rynku. Znaczną część publiczności, przywykłą do zapatrzywania się w tej trasie w marki pocztowe i wszelkiego rodzaju blankiety pocztowe, odczuwa to niedogodność tem dotkliwiej, iż nabywanie tych listów w urzędach pocztowych połączeniem jest z powodu zbytniego natłoku ze znaczną stratą czasu.

Zmarli. Franciszek Józef hr. Leszczyński Radoliński, zmarł w Cannes w 76 roku życia. Aleksander M. Ostrowski, dramaturg rosyjski, autor licznych utworów scenicznych, które dzięki lokalnemu kolorytowi i typom na wskroś rosyjskim znalazły w granicach Rosji powodzenie, zmarł w d. 14 bm. w gub. kostromskiej. Kilka sztuk zmarłego pisarza wystawiono w ostatnich dniach w Warszawie w czasie pobytu trupy teatru moskiewskiego. Józef hr. Komar, zmarł w 50 roku życia w do- brach swych Poniemni na Zmudzi.

W Tarnowie teatr lwowski daje szereg przedstawień przed odjazdem do Krynicy i Szczywanicy. Repertuar widokowy obejmuje: w sobotę dn. 19 bm.: „Uriel Akosta”, 20: „Bracia Lerche”, 22: „Główny dzwon”, 23: „Dziadko fiat”, 25: „Odsłonię mi żonę”, 26: „Rozbiki”, 27: „Teodora”, 29: „Nerwowie”, 30: „Nasi zięciowie”.

Z Iwonicza otrzymujemy następujący dokument: Nr. 145. K. k. Zeitungs-Expedition in Krakau lat wegen praenamerierter Zeitung Kurier Warschau's se eben argirt worden. K. k. Post und Telegraph-Amt (podpis nieczytelny). Na dokumencie tym wydany 15 bm., wycięnięta jest przeszła pleć po polsku głosząca „Iwonior”. Węć stronie przenie- rającej polski dziennik szanowny urząd wydaje w obym nam języku dokumenty? Doprawdy przypu- szasz można, iż istniejące usankcjonowane wolą monarchy przepisy, nie istnieją dla podrzędnych pocztowych urzędników w Iwoniozu, skoro dozwala- jący takie dokumenta otrzymywali przybyli z Kró- lestwa Polskiego, do polskiego również kraju kapie- lowi goście. Wszakże nie inne dokumenty otrzymy- waliśmy we wszystkich pruskich „badaach”.

Trupa aktorów rosyjskich, bawiących w War- szawie była przedmiotem owajcy ze strony rozma- itych „dziejatelów”, którzy sprosiwszy aktorów dru- żyną do saloonów klubu, dali folę swę gadalliwo- ści, czczą i podnoszą wielkie owywilizacyjno-polity- czne zasługi trupy, która zdecydowała się przybyć do Warszawy. W umiejjętnie dobranym gronie zasłu- żonych polakożerów nie brkło hymnów pochwal- nych dla sztuki rosyjskiej, aktorów, Hurki a nawet jedna z aktorek wnieła toast „na cześć rosyjskich żołnierzy” (sic). Lubo mowy tych gorących swolen- ników kulka aktorskiego i „żołnierzy rosyjskich” nie mają znaczenia głębszego, są jednak ciekawym dowodem uosobienia tych panów, którzy dzięko- wali aktorom, „że pozwolili im zapomnieć, iż są w Warszawie”. Mybyśmy chcieli chętniej o tem zapomnieć...

Polacy w Petersburgu, którzy ukoczyli w rb. instytut technologiczny, zajmują poważną cyfrę w ogólnej statystyce uczniów tego zakładu. Z ogólnej liczby sta promowanych naszych rodaków jest dwudziest ośmiu.

Królowa serbska, której przybyła do Krynicy spodziwano się, udała się przez Budapeszt do Szlaca.

Zupełnie jak u nas. Wydawany w Pradze cze- ski dziennik Hlas Naroda za artykuł o sąsiadach i arestowaniach z powodu przyjazdu Czechów z Niemiec do teatru narodowego, skończyła pro- kuratura.

W koszarach lwowskiego pułku w Klostern- burgu wybuchła epidemia, której uległo wielu żoł- nierzy. Za przyczynę choroby, która objawiła się pa- ralizem karku i febrą gazytryczną, lekarze podają nieczyste i długie owośnianie w czasie upałów. Wia- lu z chorych znajduje się w niebezpieczeństwie.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasową nauczycielką młodszą Maryę Kwiatkow- ską w Tłomaczu, stałą nauczycielką szkoły ośm- roklosowej tamże. Ignacy Boehm, komisarz policyjny w Krakowie, mianowany został starszym komisarzem policyj.

Minister sprawiedliwości mianował sędziego po- wiatowego w Zbrzeżu Zygmunta Langę, sędziego powiatowego w Lopatynie Cypryana Kocowskiego i adjuńta sądowego we Lwowie Jana Bortnika, sek- retarzami Rady przy lwowskim sądzie krajowym. Adjuńta sądowy w Samborze Kęstjan Chylyński i adjuńta sądowy we Lwowie, Franciszek Kaszary hr. Dzieduszycki, zostali mianowani zastępcami pro- kuratorów Państwa, pierwszy z nich w Złoczowie, a drugi w Przemyślu.

Składki. W Administracji Nowej Reformy złożo- no dla pogorselców m. Stryja i Liska 2 zhr. 70 ct. z drobnych składek ze skarbowki w handlu F. A. Grigara.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

W sobotę 19 czerwca: „Giroń-Giroń”, opera komiczna w 3 aktach Leocona, z panją Radwan w roli tytułowej. Mouraukiem będzie p. Myszkow- ski, Don Bolerem p. Skalski, Maraskinem p. Ban- drowski.

W niedzielę 20 czerwca: „Halka” opera w 4 aktach, Stanisława Moniuski.

W poniedziałek 21 czerwca: „Niewiniątko z Belleville” opera komiczna w 3 aktach Milloco- kera, z panją Pranuówną w roli tytułowej.

We wtorek 22 czerwca: „Palestrant” (Der Bettelstudent), opera komiczna w 4 aktach Milloco- kera.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z uchwały komitetu Tow. roln. krak- owskiego powyższych 7 bm.

1) Postanowiono wnieść petycję do ministerstwa handlu przeciw staraniom dyrekcji kolei Karola Lu- dwika o podniesienie taryfy i wzięcie w zarząd kolei państwowej. Ułożenie tej petycji i przedłożenie jej komitetowi w najbliższym posiedzeniu poroczno p. wiceprezesowi Struskiwiczowski.

2) Oznaczono termin dla wnoszenia podań o sub- wencyjne na założenie obór zarodowych ras simen- talskiej i oldenburgskiej do dnia 15 lipca br.

3) Uchwalono poprzeć nadestane sobie podanie gieldy zbożowej w Wiedniu do Rady p.ństwa — o uwolnienie od cła worków, zwracanych napowrót do kraju.

4) Odezwe krakowickiej Izby handlowej w sprawie wystawy w r. 1887 przekazano sekcji admini- stracyjnej.

5) Do tejże sekcji odesłano dwięd odeswy Wy- działu krajowego: a) W sprawie ekspozytury biura melioracyjnego w Krakowie, w której to kwestyi żąda Wydział krajowy uchwały sejmowej. b) W sprawie subwencyj na stałą doświadczenia ze stuczo- nemi nawosami, której Wydział krajowy nie uważa za stosowną do umieszczenia przy szkole roln. w Czernichowie z powodu braku miejsca i odpowie- dniego urzędowania.

Celem zbadania kwestyi kredytu dla melioracji gruntowych postanowił Wydział krajowy zwręcić an- kiety.

Lwów, 16 czerwca. (Sprawozdanie Banku ro- lniczego).

Ciższa zupełna, jaka w ostatnich czasach sapano- wała na wszystkich targach zagranicznych, bardziej jeszcze wzmogła się skutkiem świąt, handel zbożo- wy jest chwilowo w zupełnym uśpieniu transakcyi, tak siarna gotowego, jak i na termina nie wiele, podał w stosunku do popytu większe, ceny nie u- legły znacznej zmianie, zboże jednak gotowe notuje więcej nominalnie.

Dziś notujemy za 100 kilo loco Lwów.

Table with 2 columns: Product name and Price. Includes items like Pšenica gotowa, Żyto gotowe, Owies obroczny, Jęczmień, Rżepak, Groch, Wyka, Bobik, Hroczka, Kukurydza, Chmiel za 56 kilo, Konieczna czarna, biała, szwedzka, Spirytus za 10,000 litr. prot.

Bank rolniczy utrzymuje na składzie i w maga- zynach swoich: jęczmień, owies, hreczkę pastewną „syrbkę”, konieczną czarną, białą, szwedzką, ty- motkę, przyjmując samowolnie na maszyny rolnicze.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatnie.)

Wiedeń, 17 czerwca. Na wczorajszym bur- żliwym posiedzeniu Koła upadł re- sumowany wniosek p. Sueasa, a nawet poprawy p. Chrzanowskiemu upadły dwoma głosami. Przyjęto jedynie wniosek komisyi, zrezygnowany w pozycji Mejszych o lejów.

(Reprezentanci przemysłu naftowego, bawiący w Wiedniu, żądali na wypadek, gdyby wniosek p. Sueasa nie dał się utrzymać, aby przynaj- mniej uzupełniono wniosek p. Grocholskiego, po- stawiony w Kole a powtórzony przez p. Abra- hamowicza w Komisyi. Żądanie to stoczono się do następujących poprawek: Olejów gatunkowy olejów ciężkich przy 12° R., oznaczony w tary- fie na 830 stopni, ma być podniesiony do 850; a cło od olejów lekkich (niżej 850 stopni) ozna- czone w taryfie na 310 zhr., ma być podnie- sione do 240 zhr. Żądanie to miał postawić od- siebie na posiedzeniu Koła w formie wniosku p. Chrzanowski. Powyższy telegram donosi, że pier- wszego żądania nie uwzględniono. — Oo będzie w Izbie poselskiej, dowiemy się może z później- szych telegramów. Przyp. Red.)

Wiedeń, 17 czerwca, godz. 2. (Buletyn meteor.) Najmniejsze ciśnienie atmosferyczne między 750 a 755 milim. w środkowej Szwecji; największe między 775 a 770 milim. na zachód od Irlandyi. Drugie najmniejsze ciśnienie w południowej Ro- syi. Wiatr północno-zachodni — niebo zmienne

zachmurzone, miejscami deszcze — chłód — nie zapowiada się żadna ważniejsza zmiana obecnego stanu.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 17 czerwca. W Izbie poselskiej ciąg dalszy rozprawy szczegółowej nad taryfą cłową, misnowicie nad klasami VII o jarnymach; VIII o bydła rzeźnem i pociągowym; IX o innych zwierzętach; X o produktach zwierzęcych. Wszy- stkie pozycje przyjęto bez zmiany. Odrzucono wniosek p. Siegla o podwyższenie cła na nasio- na. Wniosek p. Tuerka, domagający się cła na mleko w wysokości 1 zhr. nie został należycie poparty.

Przy klasie XI, tłuszczu, wniosek p. Heilsberg, aby w pozycji 71 b tłuszczu, bliżej niewymie- nione, opłaciły 12 zhr.; a tran rybi 1 zhr. P. Hausner zażądał, aby parafina, nietylko czy- styczna ale i nieczyszczona (pozycya 67 i 68) opłaciła 6 zhr., aby przez to dać opiekę przeciw nierzetelnej konkurencyi zagranicznej — produk- cyi wosku ziemnego w Galicyi, gdzie blisko 7000 robotników jest zatrudnionych w tej gałęzi prze- myśłu.

Dep. Kreuzig wnosi, ażeby w razie odrzu- cenia wniosku Heilsberga nałożono na tłuszczu cło w wysokości ośm zhr. Dep. Kalchberg sprzeciwia się wnioskowi Heilsberga i Kreuziga, ponieważ wysoki cło od tłuszczu nie zgadza się z interesami rolnictwa. Dep. Rogger zgadza się z wnioskami słowami projektu rządowe- go. Dep. Steinwender popiera wniosek Heilsberga. Przy głosowaniu przyjęto klasę: tłuszczu według wniosku rządowego wraz z dodatkowym wnioskiem p. Hausnera. Wnio- ski Heilsberga i Kreuziga odesłano do komisyi cłowej do spiesznego zatwierdzenia i zdania sprawy. Klasy obejmujące: Oleje, napoje, artyku- ły żywności, przyjęto bez zmiany.

Wiedeń, 17 czerwca. Przy klasie taryfowej na drzewo zaproponował p. Tuerk cło od drzewa materiałowego i tatego (wolnego od cła według projektu) w wysokości 50 cent. Pp. Tausche, Kreutzig i Siegl poparli wniosek p. Tuerka. P. Exner przemawiał za wolnością drzewa od cła, bo dotychczasowy znaczny wywóz z Austrii, szcze- gólnie ku południowi, mógłby łatwo doznać prze- szkody skutkiem zaprowadzenia cła w Austrii. Poseł Menger jest za cłem od drzewa i proponuje rezolucyj, wzywając rząd, aby w po- rozumieniu z Węgrami zaprowadził cło od drze- wa w wysokości cł niemieckich. Wreszcie przy- jęto pozycje o drzewie bez wszelkiej zmiany; — tak samo i rezolucyj p. Mengera.

Dalszy ciąg dyskusyi na posiedzeniu wczor- nym.

Monachium, 17 czerwca. Fremdenblatt pisze: Przy akcie zejścia skonałostawo, iż nie znale- ziono żadnego rozporządzenia testamentowego.

Zamierzony wniosek niektórych posłów liberal- nych pod przewodnictwem p. Frankenburgera co do utworzenia stanowego rządu w miejsce tymczasowej regencyi nie znajduje dosyć uznania i poparcia u posłów liberalnych. Klerykali nie chcą również dotykać się tej sprawy.

Monachium, 17 czerwca. Według dziennika Bayern-Courier pogrzeb króla bawarskiego odbę- dzie się z pewnością w sobotę — o godzinie pierwszej. Ciało będzie złożone w kościele dwor- skim św. Michała. Nabożeństwo odprawi arcybi- skup Steinhela.

Na pogrzebie Guddena byli obecni ministrowie, reprezentanci władz, oficerowie, stowarzyszenie lekarskie, profesorowie i studenci. Na grobie nie- bożczyka złożono wieńiec.

Dziennik Bayern-Courier upoważniony przez radę tajnego Schleissa oświadcza, iż on nie wie o orzeczeniu lekarzy, że tu zachodzi jakaś wielka mistyfikacya.

Monachium, 17 czerwca. Prezydent Izby depu- towanych Ow wypowiedział mowę, w której w gorących słowach uczcił zmarłego króla, poczem minister Lutz odczytał patent o następstwie tro- nu i wniósł, aby Izba wybrała komisję do zba- dania materiału przez rząd przedłożonego. Izba przez akklamacyj wybrała komisję złożoną z dwu- dziesięciu ośmiu członków. Projekt do ustawy o aparatach regenta odesłano do komisyi skar- bowej.

Rzym, 17 czerwca. Książę Genneński jedzie na pogrzeb króla bawarskiego.

Londyn, 17 czerwca. Hartington w manifestie wyborczym odwołując się do swego znanego za- patrywania na kwestyę parlamentu irlandzkiego, mówi dalej: Parlament powinien mieć prawo kon- trolni nad podrzędnymi sebraniami autonomiczne- mi. Administracya sądownicza powinna pozostać w rękach władzy, odpowiedzialnej parlamentowi. Polityka przymusu nie jest jedyną, jakiej użyć można, lecz tylko trzeba sprawiedliwych ustaw, a godność i powaga parlamentu będzie uratowana.

Edynburg, 17 czerwca. Na dorocznem zgroma- dzeniu związku stronnictwa liberalnego odczytano list Rosebery'ego, w którym wyrażono otuchę, że związek pozostanie wiernym Gladstonowi. Zgromadzenie przyjęło 52 głosami przeciw 14 rezolu- cyi, w której pochwała politykę irlandzką Glad- stona's.

Londyn, 17 czerwca. Pułkownik Lockhart wraz z eskortą w drodze do afganistńskiej komisji granicznej został uwieczony przez naczelnika Ba- dakszanu i znajduje się obecnie zamknięty w twierdzy.

Zurych, 17 czerwca. Rada miejska i rząd po- stanowiły zapobiegać zawczasu wszelkiemu pon- owianiu się tłumnych zbiegowisk, zagrażających porządkowi publicznemu.

Amsterdam, 17 czerwca. Przy wyborach do drugiej Izby wybrano w Amsterdamie wszystkich siedmiu kandydatów, postawionych przez stron- nictwo liberalne.

Mons, 17 czerwca. W Fleur zaprzestano pra- cować 2500 robotników z kopalni węgla. W Qua- regnon tłumy świątkujących robotników zmusiły pracujących do zaprzestania roboty. Żandarmerja przeszkodziła tłumom w szczeniu tej przymuso- wej znowy na inne kopalnie i fabryki. Gubernator prowincyi udał się na miejsce znowy; wy- słano tam także wojsko.

Sofia, 17 czerwca. Sobranie wybrało komisję do sprawdzenia wyborów.

Prześilenie gabinetowe dotąd nieusunięte, bo dymisy ministra sprawiedliwości Radostawowa dotąd nie przyjęta. Krąży pogłoska, że niektórzy postowie starają się pojednać Karawelowa z Ra- dostawowem, który chce, aby cały gabinet podał się do dymisji z wyjątkiem Karawelowa. Jeżeli się nie uda doprowadzić do porozumienia, wów- czas możliwym jest, że do steru rządu dostanie się Cankow.

Melbourne, 17 czerwca. Według Biura Reu- tra, francuski parowiec transportowy „Dives” z wojskiem na pokładzie przypłynął dnia 1 czer- wca do wysp N. Hebrzyd i zatknął tam choreg- wiew francuską. Kapitan stojącego tam na kotwi- cy angielskiego okrętu „Undine” i komendant okrętu francuskiego złożyli sobie nawzajem wi- zyty.

Saigon, 17 czerwca. Jeden kapitan i jeden porucznik zginęli od strzał zatrutych.

W Anamie była nowa rzeź chrześcian.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Location, Currency, and Rate. Includes entries for Wiedeń d. 17 czerwca 1886., London, Berlin d. 17 czerwca 1886., and various bank and exchange rates.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochozi od Redak- cji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Wł. Kosydarski przeniósł swój skład i pracownię z ulicy Szewskiej do domu własnego Rynek gło- wny nr. 24, vis a vis odwachu. 720 22 30

NADESŁANE.

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności na nowo otworzony skład porcelany japońskiej i herbaty chińskiej H. Horowitza w ulicy Grodzkiej 35. (689 1-4)

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and prices for various goods and services in Kraków, Warsaw, and Vienna.



Do Wielmożnego Wiktora Łodzińskiego

doktora med. w Myślenicach... Żyjący Panie! Przez blisko dwa lata nie...

Ludwik Maciszewski, weteran W. P. a. r. 1831.

F. W. Brezina w Znaim przesyła prozę koszyk 5 kilo...

K. Zielński

optyk... Kraków, linia A-B 39... poleca Szanownej P. T. Publiczności swój świeżo...

Przyjmując zamówienia na zakładanie dzwońków elektrycznych, telefonów, gromochronów itp.

Cieplice Treczyńskie

na Węgrzech, 30 minut od stacji kolei. Tepla - Treczyn - Teplitz. Termy...

GUERISON RADICALE

de toutes les MALADIES Nerveuses, Epileptiques ET SECRETES...

BIURO

Stowarzyszenia Nauczycielek przy ul. Szewskiej Nr. 8 w Krakowie...

Salon Mód praktycznych

ulica Mikołajska Nr. 6. Wybór kapeluszy paryskich; pracownia sukien...

Bizuterie

paryskie, wachlarze, parasole, laski w magazynie F. SZUKIEWICZA...

olak, wspaniale z Prus, abityrent gimnazjalny, poszukuje miejsca nauczyciela...

Rzeczywista zupełna wyprzedaż.

Z powodu zwinienia obu moich przedsiębiorstw, wszystkie towary będą sprzedane za połowę ceny...



MORSZYN Rodzima sól gorzka ze źródła „Bonifacego” w Morszynie...

Prof. Dr. Adam Czyżewicz, c. k. radca zdrowia. Dostać można we wszystkich aptekach...

ZARZĄD

Pierwszej Tarnowskiej Fabryki wyrobów glinianych i pieców kaflowych K. Jaworskiego w Tarnowie...



J. Nawrocki

członek międzynarodowego Stowarzyszenia spedytorskiego i przedsiębiorstwa przewozu mebli...

Dna i Gościec.

Wycieczka zapomną LIKIERU i PIGULEK Dra Laville. LIKIER leczy te choroby w okresie ostrym...

WIELKI SKŁAD

DAWIDA BUCHNERA w KRAKOWIE, Stradom Nr. 23. poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów białych...

BANK ROLNICZY we LWOWIE

Stowarzyszenie zarejestrowane o poręce ograniczonej, udziela zaliczki na płody rolne i krajowe produkta...

J. BANDET

Kraków, ulica Grodzka l. 8.

Wielki skład materyj jedwabnych na suknie i okrycia damskie w najnowszych kolorach i deseniach...

Ceny najtańsze, fabryczne.

Próbki na żądanie daje i wysyła franko.

Każdy przedmiot niestosownie wybrany zamienia na inny.

ANTONI ROZMANIT

fabryka parowa cykoryli i surogatów kawy w Rakowicach pod Krakowem. Wyrobis różną gatunki cykoryli...

Majątek 600 morgów

w powiecie kamienieckim, 2 mile od kolei, 4 mile od Lwowa, w najlepszej glebie...

Masarnia i skład wędlin

Alexandra Czarneckiego z Poznania przy placu N. P. Maryi pod l. 1...

Krowiankę

prawdziwą rozsyła przez c. k. Namieśtnictwo koncesyjonoj Zakład krowiankowy...

PP. Właściciele polowań

którzy chcieli zobowiązać się na całoroczną dostawę zwierzyzny, zechcą łaskawie nadesłać oferty do...

Poszukuje się do nabycia

FOLWARKU położonego w okolicy Wadowic, obszaru kilkudziesięciu morgów...

BRYNDZA

czysto owcza majowa, jest na składzie w podpisanej przy ulicy Sławkowskiej Nr. 16...

Wdowa

bezdzienna, znająca język polski, ruski i nieco niemiecki, poszukuje miejsca do towarzystwa...

W Bagienicy pod Dąbrową

17 kilometrów za Tarnowem, na dniu 21 czerwca b. r. odbędzie się licytacja...

W Tenczynku

o 1/2 mili od Krzeszowic, jest każdego czasu do wynajęcia mieszkanie...

Dentysta

wszech nauk lekarskich Dr. Kazimierz Szymkiewicz mieszka w Ryнку głównym Nr. 26...

W HANDLU BŁAWATNYM Ant. Czernego w Krakowie jest miejsce dla subiekta młodszego...

Tektury (pappy) dachowej

w zwojach do pokrywania nowych zabudowań, oraz starych dachów gatowych...

Alfred Rassi Troppau, Śląsk austriacki. 831 6 5

Fr. Palma

Stylnym w świecie wynalazkiem jest Fr. Palma najnowszy Proszek zamorski przeciw owadom...

Trans Atlantic Insect Powder, Ze wszystkich dotychczas wynalezionych...

Jedyny Skład główny na cała Galicyę w handlu Jana Kroczyńskiego...

Dr. wszech nauk lekarskich

S. Bernadzikowski były sekundarysz szpitala lwowskiego osiadł jako lekarz praktykujący w Brzesku...

Do zakładania łąk

racyonalnie naukowo złożone mieszanki nasion traw i roślin łąkowych niezawodnych...

Do dokładnego podania

własności gleby, wilgotności i stosunków klimatycznych bez względu na sposób uprawy...

Woda i Pudry

Docteur Pierre, Sprzedawca wszystkich składów aptecznych w składach perfum i w fryzjerów...

Woda i Pudry

Docteur Pierre, Sprzedawca wszystkich składów aptecznych w składach perfum i w fryzjerów...

kosztowne olejne obrazy

i meble rocco i francuskie są dla braku miejsca do sprzedania, przy ul. św. Jana Nr. 2, II piętro.

niezawodny Płyn na Odgniotki

wyrobu E. RADLERA aptekarza „pod Złotą Głową” w Krakowie. Co wiecior podaje się odgniotek; szarą po pierwszem...

Magazyn płóci i bielizny

Józefa Strińskiego w Czerniowcach poszukuje uzdolnionego fachowca subiekta.

Magazyn płóci i bielizny

Józefa Strińskiego w Czerniowcach poszukuje uzdolnionego fachowca subiekta.